
 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “A. ROSMINI – GIOVANNI XXIII” 
Via Santa Croce, 110 - 88900 CROTONE (KR) 

e-mail KRIC813003@pec.istruzione.it – KRIC813003@istruzione.it- 
 Segr. 0962/23010 - 

Codice Meccanografico: KRIC813003 - C.F. 03056600798 

www.icrosminicrotone.edu.it 

 

  Determinazione a contrarre mediante richiesta preventivi  

 

 
All’Albo d’Istituto-Sede 

Sito web 

 
Oggetto: Determina a contrarre di affidamento diretto per Uscite Didattiche del 12-13-14 

Maggio Scuola Secondaria  Crotone – Arsac di Villa Margherita – Cutro a.s. 2025/2025 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Visto il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 

827 e ss.mm.ii.; 

 

Visto la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

 

Visto la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

 

Visto il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni 

scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

 
Visto il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

Vista  la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

 
Visto l’art. 50, comma 1, lett. b del D.lgs. n. 36/2023, 

 
Considerata la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di attuazione 

del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le 

successive Linee Guida dell’ANAC; 

 

Visti gli artt. 43 e 44 del Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018-Regolamento concernente le 

“Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

 
Tenuto Conto delle funzioni e poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall’art.25, 

comma 2, del D.L.gvo 30 marzo 2001, n.165, dall’art. 1, comma 78, della legge n. 107del 2015 e dagli artt. 3 

e 44 del succitato D.I.129/2018; 

| 

KRIC813003 - AE4AF25 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006274 - 10/04/2025 - IV.6 - U

Firmato digitalmente da ARDITO MARIA FONTANA

mailto:KRIC813003@pec.istruzione.it
mailto:KRIC813003@istruzione.it-
http://www.icrosminicrotone.edu.it/


Considerato in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione del 

Programma Annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese ivi 

previste”; 

 
 Considerato che alla data odierna non risulta attiva nella piattaforma “Acquisti in rete PA” alcuna 

Convenzione o Accordo Quadro Consip avente ad oggetto servizio di trasporto con BUS per 

visite d’istruzione per gli allievi delle scuole di ogni ordine e grado; 

 
Vista la Delibera del Consiglio d’Istituto con la quale è stato approvato il PTOF; 

 
Vista la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 2 del 14/02/2025, di approvazione del Programma Annuale 

dell’esercizio Finanziario 2025 

 

Considerata l’importanza didattico-educativa delle Uscite Didattiche della Sc. Sec. di I grado a.s 2024/2025 

 

Vista la richiesta della docente referente Claudia Messina relativa all’organizzazione delle Uscite Didattiche    

e Viaggi di Istruzione 

 

    Considerata l’importanza didattico-educativa delle rispettive Uscite Didattiche per a.s.2024/2025 

 

Rilevato che la spesa del viaggio sarà a totale carico degli alunni partecipanti: 

 

Ritenuto, pertanto, necessario effettuare una gara per l’affidamento del viaggio ad una Agenzia 

con un pacchetto “TUTTO COMPRESO”, in base all’offerta al prezzo più basso; 

 

DETERMINA 

1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

2. Di indire un bando di gara per l'organizzazione e lo svolgimento del viaggio di istruzione in oggetto 

nel mese di Maggio 2025, da aggiudicarsi in base all'offerta al prezzo più basso, alle seguenti 

Agenzie: 
 

1) Agenzia Viaggi Sestito Viaggi – Ciro’Marina (KR); 

2) Agenzia Viaggi Smart Travel – Isola di Capo Rizzuto (KR); 

3) Agenzia Viaggi Neto Travel – Rocca di Neto (KR); 

4) Agenzia Viaggi Fazzolari – Crotone (KR); 

5) Agenzia Viaggi Ciampà Antonio – Cutro (KR); 

 

3. Di imputare la spesa all’attività A.5.1 Visite guidate e Viaggi di Istruzione: Visite per viaggi e 

programmi di studio, la cui quota sarà a carico degli alunni partecipanti, in conto competenze del 

redigendo programma annuale 2025; 

 

4. Di prendere atto che il Dirigente Scolastico dott.ssa Maria Fontana Ardito è Responsabile Unico 

del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi 

degli artt. 101 e 11 del D.lgs. 50/2016 e del D.M. 49/2018. 

 

5. Di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che: 

il fine che si intende perseguire con il suddetto acquisto è quello di fornire all'Istituzione 

Scolastica i beni/servizi di cui all'oggetto, la modalità di scelta del contraente è quella del bando di 

gara a procedura ristretta. 

 

6. Che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica, ai 

sensi della normativa sulla trasparenza. 

 

Il Dirigente Scolastico 
Dott.ssa Maria Fontana Ardito 

                                                               Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’ex art. 3, comma 2, del D. Lgs n.. 39/1993 

KRIC813003 - AE4AF25 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006274 - 10/04/2025 - IV.6 - U

Firmato digitalmente da ARDITO MARIA FONTANA


		2025-06-04T12:53:43+0200
	Maria Fontana Ardito




